
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO FORNITURA SOFTWARE
CONTRATTOFACILE E SERVIZI A SUPPORTO ALLA DITTA SAU STUDI E
AUTOMAZIONE. CIG:Z4832A8961

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 232          DEL 02-08-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.232 del 02-08-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.232 del 02-08-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventuno addì  due del mese di agosto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
Dal primo gennaio 2013 è entrato in vigore il nuovo testo dell'art.11 comma 13  del d.lgs.-
nr.163/2006 che così recita: "ll contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante dell'amministrazione
aggiudicatrice o mediante scrittura privata ”, così come modificato dal decreto-legge 18 ottobre
2012, n. 179, recante ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese.
La disposizione riguarda i contratti pubblici di appalto o di concessione aventi per oggetto-
l'acquisizione di servizi, o di forniture, ovvero l'esecuzione di opere o lavori e dal 01 gennaio 2015
anche le scritture private autenticate e non.
tale forma di stipula è un obbligo previsto dalle leggi in materia;-
l’Amministrazione intende dotarsi di uno strumento software utile alla gestione di quanto sopra-
richiamato:

CONSIDERATO CHE il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari della fornitura in questione
deve in ogni caso essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di
discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità dettati dall'ordinamento comunitario e
configurati come principi generali dell'attività contrattuale delle amministrazioni pubbliche dall'art. 2
del D.Lgs. n. 163/2006;

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €
40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art.
1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VERIFICATO che, ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero
dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e dato atto che sul Me.P.A. si può
acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) e Trattativa Diretta;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio rientra tra quelli eseguibili, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta;

CONSIDERATO altresì, che con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n.145
(LeggediBilancio2019) è stato modificato l’art.1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296,
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000,00 a € 5.000,00;

VISTA l'offerta assunta al prot. dell’ente n. 4796 del 14/07/2021, formulata dalla SAU Studi e
Automazione s.r.l. con sede a Salerno in via C.so V. Emanuele 95, denominata "ContrattoFacile - il
software per la gestione dei contratti della P.A.";



€ 100,00 € 22,00 € 122,00

Totale

Per un totale di € 3.050,00 come di seguito specificato:

CONSIDERATO:
che la suddetta ditta, da oltre trentacinque anni, sviluppa e distribuisce software per gli studi-
notarili ed enti pubblici su tutto il territorio nazionale ed assicura assistenza qualificata per il
corretto impiego delle risorse informatiche - che attraverso la soluzione software ContrattoFacile:
l’1.0Atto Informatico è redatto e stipulato secondo il D.lgs 110/2010, con la possibilità di-
sottoscrivere digitalmente il contratto tramite la gestione semplificata dei vari dispositivi di firma
digitale o tramite l'apposizione di firma grafometrica (d.p.c.m. del 22 febbraio 2013).
con deposito guidato, l'Atto Informatico stipulato viene trasposto sul Sistema di Conservazione-
Sostitutiva a Norma dell’Ente
il Modello Unico Informatico (per l'invio dei dati di registrazione, bollo, tributi) è compilato-
automaticamente ed una comoda procedura facilita le fasi di presentazione a sportello telematico
(Sister) ed il successivo prelievo della ricevuta di registrazione.

VISTA la scheda di dettaglio allegata alla presente offerta dalla quale si evince quanto segue:

I ANNO € 1.098,00

Prodotto servizio
Licenza d’uso annuale ContrattoFacile Modulo-
Contratti di appalto 2 posti di lavoro
Servizio Assistenza-
Servizio di aggiornamento normativo e tecnico-

II ANNO € 976,00

€ 800,00 € 176,00

III ANNO € 976,00

€ 976,00

RILEVATO CHE nella fornitura de qua sono, nello specifico, compresi i seguenti prodotti/servizi:
Licenza a consumo;1.
Servizio di installazione e di formazione;2.
Servizio di Assistenza telefonica/telematica;3.

RITENUTO, per tutto quanto esposto, di scegliere la soluzione come presentata dalla ditta SAU, in
quanto assicura l'esecuzione di tutti gli adempimenti da porre in essere da parte dal Segretario
Comunale, quale Ufficiale rogante;

DATO ATTO che la ditta risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi come da attestazione
INPS_26963975 con validità dal 07/07/2021 al 04/11/2021;
VISTO l'art. 3 L. n. 136/2010 e s.m.i. in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO CHE la sottoscrizione da parte dell’organo competente integra e assolve il parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità, la correttezza e la conformità dell’azione amministrativa
richiesto dall’art. 147 bis, comma 3 del D.L. 175/2012, convertito nella L. 23/2012;

DATO ATTO CHE:
ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 TUEL, con provvedimento sindacale n. 16 del-
07/06/2019, sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di responsabile del servizio ai sensi
dell’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 TUEL;

Importo Iva

DETERMINAZIONI TECNICO n.232 del 02-08-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

Installazione e configurazione una tantum



€ 100,00 € 22,00 € 122,00

Totale

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.050,00 nel seguente modo:2.

la scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento, dichiara sotto la propria-
personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per
gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di prevenzione della corruzione;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento;

VISTI E RICHIAMATI:
il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;-
il D.Lgs 18/04/2016 nr. 50 di approvazione del Testo Unico sui Lavori Pubblici e ss.ii.mm.;-
il D.Lgs. n. 165/2001;-
il Regolamento di contabilità comunale;-
il Bilancio di previsione 2021/2023;-
il vigente Statuto Comunale;-

DETERMINA

Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono richiamati e che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto:

DI ACQUISTARE il prodotto/servizio denominato "ContrattoFacile - il software per la gestione1.
dei contratti della P.A.” offerto dalla SAU Studi e Automazione s.r.l., con sede a Salerno in via
C.so V. Emanuele 95, P.lva. 04162600631, come di seguito specificato:

I ANNO Cap. 125 € 1.098,00

Prodotto servizio
Licenza d’uso annuale ContrattoFacile Modulo-
Contratti di appalto 2 posti di lavoro
Servizio Assistenza-
Servizio di aggiornamento normativo e tecnico-

II ANNO Cap. 125 € 976,00

€ 800,00 € 176,00

III ANNO Cap. 125 € 976,00

€ 976,00

DI DARE ATTO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla presente fornitura di3.
servizio è stato assegnato il seguente CIG: Z4832A8961;

DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa senza ulteriore atto, a fornitura effettuata,4.
mediante il visto di avvenuta fornitura sulla relativa fattura del responsabile dell'Ufficio
Segreteria;

DI DARE ATTO, che la ditta, con l’accettazione del presente affidamento, assume, a pena di5.
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge
136/2010 e s.m.i., impegnandosi, altresì, alla comunicazione del conto corrente dedicato di cui al
comma 7 del citato articolo;

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Martina Butteri, Responsabile6.
dell’U.T.C.;

DI DARE MANDATO all’ufficio finanziario per il seguito di competenza;7.

Importo Iva

DETERMINAZIONI TECNICO n.232 del 02-08-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

Installazione e configurazione una tantum



La presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell'art.
151 comma 4 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

Data Importo

192 03.08.2021 € 976,00 125 2022

Capitolo FPV

192 03.08.2021 € 976,00 125 2023

Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267:

Data 03.08.2021
Il Responsabile del servizio finanziario

Silvia Roberta Vallorani

Impegno
192

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

03.08.2021 € 1.098,00 125

DETERMINAZIONI TECNICO n.232 del 02-08-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

2021



DETERMINAZIONI TECNICO n.232 del 02-08-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  08-09-2021 al
23-09-2021 con numero 710

Castignano, li 08-09-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


